

Ziņojums par sociālo partneru un nozaru speciālistu iesaisti, par sasniegtajiem rezultātiem un projekta partneru kapacitātes celšanu zemes resursu izmantošanas un ainavu plānošanas jomā

Šajā ziņojumā apkopota informācija par Valsts pētījumu programmas (VPP) projekta “Ilgtspējīga zemes resursu un ainavu pārvaldība: izaicinājumu novērtējums, metodoloģiskie risinājumi un priekšlikumi” (LandLat4Pol) iesaistīto partneru veiktajām publiskajām un kapacitātes celšanas aktivitātēm. Pētniecisko projektu realizēja **Agroresursu un ekonomikas institūts sadarbībā ar Latvijas Lauksaimniecības universitāti, Rīgas Tehnisko universitāti, Vidzemes augstskolu un Latvijas Valsts mežzinātnes institūtu “Silava”**. Tā kā VPP mērķi un uzdevumi aptver starpdisciplināras pētījumu jomas un dažādu nozaru intereses, tad projekta ietvaros zināšanu apmaiņā, viedokļa noskaidrošanā un rezultātu validācijai sadarbojāmies ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un dažādām ieinteresētajām pusēm, kā arī dažādiem sociālajiem partneriem, t.sk. Latvijas Pašvaldību savienību, Ainavu arhitektu biedrību, Plānošanas reģioniem. Saskaņā ar projekta īstenošanas plānu tika paredzētas dažādas ieinteresēto pušu iesaistes aktivitātes pētījumu tēmās, kā arī kapacitātes paaugstināšana un starpinstitūciju sadarbības veicināšana. Pandēmijas laiks noteica to, ka lielākā daļa aktivitāšu notika attālinātā formātā. Projekta īstenošanas gaitā tika organizēti vairāki semināri un divas zinātniskās konferences. Šajos pasākumos iegūtās atziņas tika izmantotas projekta īstenošanā, t.sk., iekļautas saturiskajos ziņojumos, zinātniskajās publikācijās un izmantotas ieteiktajos risinājumos efektīvā zemes resursu un ainavu pārvaldībā. Tāpat VPP iesaistītie zinātnieki piedalījās starptautiskās un vietēja mēroga konferencēs un pasākumos. VPP ietvaros īstenotie pētījumi bija nozīmīgi vairāku maģistra un doktora darbu izstrādē. Ziņojumā sniegta informācijā apkopotā veidā par projekta nozīmīgākajām aktivitātēm. Ziņojuma pielikumos pievienoti kopsavilkumi un materiāli no projekta aktivitātēm.